gemmas pretiosissimas, hoc est, sex indicia gratiæ nobilissima, quæ à mystico rationali dependent, & ipsum incredibili decore cohonestant. Sed ad alia, quæ super sunt, transseamus.

P. 33.6.
August.

Lau. Luf.
ser. de Ep̄
planaria.

Len. ser. 2.
inf. p̄f.
Papæ.

Orig. lib.
7. in epist.
ad Rom.
ad c. 8.

Greg. ho-
mil. in E-
zech.

Ioan. 11.
39.

Psa. 1.2.
1 Sam. 14
1.1.
vidē. 23.

4. Reg. 20.
3.

Bern. ser.
de qua-
tuor modis
orandi.

Eclo. 19.
3.6.

De sex aliis vita spiritualis coniecturis.

C A P V T . I V .

Vm vita spiritualis gratiae, ut quedam similitudo Dei, quā homo percipiat, ostēsione quoque sua naturae, Deo filialis inuenitur. Sicut enim Deus in hac vita, neque penitus nobis innescit, (vt ait sanctus Ioannes Damascenus) neq; penitus à nobis ignoratur, sed per speculū, & anīgma cognoscitur] ita vita gratiae iusti, neq; omnino cognoscit, nēque vero penitus nesciunt, sed verissimilibus rationibus sibi inesse coniectant. Quarum alias explicauimus: & ad alias modò ostendendas pergamus.

Septimum ergo gratiae indicium est, latititia, atq; gaudium; non quidem illud inane, quod de rebus cœdatis cōcipitur, cuius extrema luctus occupat, sed verū, ac de cœlestibus rebus adeptū, quod nō dolore, vel luctu, sed indeterminabilē letitia terminatur. Hoc gaudio, ita iusti animus adimpletur, vt manifeste videat gratiae & virtutis itinera tristia non esse, sed omnē mundi exultatione in superare. De hac enim gratia, quae vera sapientia est, illud dicitum existimo: Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra illius diuitiae, & gloria. Via eius via pulchra, & omnes semitiae illius pacificæ.] Ista omnia annorum diuinitas, opes incomparabiles, honores eximij, quid nisi gaudium efficiunt? Et via eius pulchra, vel (vt est in Hebreo) iucunda, ac pacis referata, quid nisi ipsam latitudinem, & exultationem præsignabunt? E contrario vero via peccantium complanata lapidis, id est (vt quidam exponunt) plena doloribus, durisque peccatorum operibus, & in fine illorum inferi, & tenebre, & poenæ. Sed clarissim Isaias hoc ipsum affirmit: Gaudium scilicet esse gratiae fructum, ac vita spiritualis effectum. Cū enim Domini voluntatem aperuerit, cuius impletione spiritualis vita comparatur, ita subiungit. Tunc nimirum, cū hæc voluntate fueris exequutus, delectaberis super Domino, & sustollā te super altitudines terræ, & cibabo te hæreditate Iacob patris tui.] Et quidē hoc ipsa ratio manifestat: si enim gaudium efficit præfentia tui amata, gaudient iusti, & spiritualiter viventes necesse est, qui Deum summè dilectū gratiae beneficio præsentem habent, suārumque mentium habitatorem (scilicet Christum). Itaque hoc gaudium sentientes, coquæ in Domino exultantes bene possint existimare, se vitam gratiae spirituali comparasse.

Octauum indicium est, Pax, illa scilicet pax exuperans omnem sensum, que tumultus & anxietates conscientiae sedat, somit is rebellionem comprimit, insultus dæmonis mitigat, carnis proterua spiritui subiungat, & admirabilem quamdam tranquillitatem ingerens, omnia vitiorum bella, clamoresque repellit. Cū enim Dominus in mentibus iustorum residens, iudicat gentes, & arguit populos multos, in quibus (vt inquit Cassianus) vniuersitas vitiorum figurata est, tunc iusti in signum interne pacis, quam possident, conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falcis: quia non leuabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur vltra ad præliū.] Quod quidem, & spiritualiter intelligi potest (inquit Hieronymus) quando omnis duritas cordis nostri, Christi vomere frangitur, & eradicantur spinae vitiorum, vt sementis sermonis Dei crescat in fruges, & postea labores manu nostrarum manducemus, quando venientes venient in exultatione, portantes manipulos suos.] Cū ergo anima vincendis tentationibus, & subiciendis conscientiam stimulis non multum intendit, quia iam omnes ferè sotipi sunt,

Damascenus.

Proph. 3.

Eccl. 21.

Isaie 58.

Philip. 4.

Casian. col. s.c. 16.

Isaie 2.4.

Hier. Ub. 1.in Isaie 6.2.

A sed in acquisitione virtutū, & sincerissima Domini dilectione occupatur, signum est sponsum adesse, animam amore complecti, anteque eam in suam amicitiam recepisse: in pace quippe factus est locus eius.] Et orietur in diebus eius, in quibus scilicet regnat per gratiam in anima, non solum iustitia, sed abundantia pacis,] qua ipsa iustitia, sicut causa ex effetu pandatur.

Nonum indicium est, Contemptus facili, despiciencia terrenorum, singula honorum, diuinarum, & ac voluptatum, cœlestis patriæ, & perfectionis desiderium, & feruor, ac animi quies in exercitatione virtutum. Nam cor humanum sine amore, & delectatione esse nō potest, quare cœlestia amare, & in Dominō delectari conuinxit, qui mundum cum omnibus rebus mundanis detestatur. Sicut & ē contra, qui immoderatè secularium amore tenetur, divini amoris manet ieiunus. Praeclarè enim dixit Gregorius: Esse quidem sine delectatione, anima numquā potest; nam, aut infirmis delectatur, aut summis. Et quād altiori studio exercetur ad summa, tantò maiori fastidio torpescit ad infima, quantumque acriori cura inardescit ad infima, tanto tempore damnabili frigescit a summis. Vt rāque enim simili, & æquale amari non possunt.] Qui ergo hæc terrena nō amat, amator videtur esse rerum caelestium, siquidē amore vacuus non valet persistere. Si de mundo fuisset (inquit Dominus) id est, similes iniquis, & peruersis hominibus, mundus, quod suum erat diligenter, quia vero de mundo non eritis, sed ego elegi vos de mundo, hoc est, ab iniquis vita & conuerstatione secessi, propterea odit vos mundus.] Vertamus igitur Christi Domini argumentum, & vita spiritualis indicium eliciamus. Si mundus ad iustos, & Dei amicos pertinet, illi profecto, quod suum erat, diligenter; quia vero ad eos mundana non pertinent, & à peccatis, & peccatorū somnitibus separari sunt, id est fontes peccatorum nō amant, & ex defectu huius amoris mundani, recte possunt existimare se pollere amore diuino.

Decimum indicium est. Aut non timere mortem, sed eā æquo & alacri animo expectare, aut eā valde cupere, sicut rem desiderabilē, atq; pretiosam. Amicus enim est iudicis, qui iudicis occursu nō timet, & seruus fidelis est regis, qui regis conspectum non vereatur, & res creatas nō amat, qui eas in perpetuū defereret non exhorret. Quis dicat nisi amicus Christi?

D Cupio dissolui, & esse cum Christo? Quis nisi verus amator Dei confidenter proferat: Coarctor autem à duobus, desiderium habes dissolui & esto cum Christo, multo magis melius, permanere autem in carne, necessarium propter vos.] Qui nisi socij fideles erit, similes servi expectantibus dominum suum, quādo reuertatur à nuptiis, vt cum venerit, & pulsauerit cōfestim, & sine timore aliquo aperiāt eū] Videmus in sæculo (inquit Ambrosius) innocentes latos ad iudicium festinare, odisse moras, celeritatē affectare indicium. Beatus itaque ille, qui cœlesti iudicij letus expectat, scit enim sibi regnum cœlorum, Angelorum consorium, coronam quoque bonorum repositam esse meritorum.]

E Undecimum indicium est, Conscientia propriæ testimoniorum, non increpantibus nos, neq; aduerlus aī quod graue peccatum oblatum. Nam conscientia motum impressum nobis Deus, vt prava reprehendat, iniqua corrigit, distorta dirigit, bona approbat, & ad meliora sēper instiget. Hæc sola iustitia, & morū rectitudine placare potest. Quam ob causam dixit Richardus Victorinus. Quietam conscientiam facit præteriorum malorum condigna satisfactio, & instantium malorum cauta prouidaque declinatio.

P.f. 75. 3.

P.f. 71. 7.

Greg. 18.
more. 8.Ioan. 15.
19.Philip. 1.
23.Luce 12.
36.Amb. in
Psal. 113
en diu
Memor
sat indi
ciorum iace
runt, &c.Richar
dib. de ro
sco. secu
r. 1.

Quicunque itaque in domo manet, quem conscientia sua, nec de praeterita, nec de praefenti culpa remordet. Si ergo haec tam importuna accusatrix, & delicata nostrorum actionum inspectrix, nullius nos criminis arguit, nullum graue peccatum reprehendit, conjectura est, huiusmodi peccatum in nobis non inueniri. Quare meritò Paulus de isto testimonio gloriatitur, dicens: Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae. In hoc suam gloriam, & exultationem collocabat, non quod ab hominibus laudabatur, quorum arrestatio seipsum fallit, sed quod à conscientia sua, coram Deo non increpabatur, cuius testimonium communiter non errat. Et Iohannes: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodiimus, & ea quae sunt placita eorum eo facimus.] Concipiamus fiduciam, quod Deo placemus, si cor id est, conscientia non reprehendat nos, non sane vanam & temerariam, sed verisimilem, & probabilem persuasionem fulcit. Et tandem Gregorius. Etsi omnes vituperent, liber est tamen, quem conscientia non accusat. Quia si omnes laudent, liber esse non potest, si hanc conscientia accusat.] Modestè tamen huic conscientiae testimonio fidendum est nobis, illud Pauli cogitantibus. Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.] Illud quoque Augustini. Debet quisque cum tremore exultare, quia donum Dei est, unde exultat, non meritum suum. Etenim sunt multi sibi placentes, & iustos se esse arbitrantur, & procedit aduersus illos alia pagina, dices: Quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato?] Sic ille.

Duodecimum tandem indicium est. Testimonium Spiritus sancti, qui interdum latenter mentibus iustorum verba quadam instillat dicentia, ipsos suis iam Dei gratiam, & amicitiam consequentes. Nos autem (inquit Paulus) non spiritu huius mundi acceptimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis.] Itaque Spiritus ipse Dei est, qui interius aliquando testificatur in nobis nos esse filios Dei. Quod his verbis Augustinus confirmat. Nos autem, charissimi, ut amici Domini essemus, quid noiter Dominus faciat, sciamus: Non solum enim homines, verum etiam iustos ipse facit nos, & non ipsi nos. Et hoc, ut sciamus, quis nisi ipse facit? Non enim spiritum huius mundi acceptimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae à Deo donata sunt nobis. Ab ipso quicquid boni est donatur. Ergo quia & hoc bonum est, ab ipso utique donatur, ut sciatur, à quo bonum omnne donetur, ut omnino de omnibus bonis, qui gloriantur, in Domino glorietur.] Sed multò clarius ipse Paulus alio loco hoc ipsum edocuit. Ipse (inquit) Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.] Certè si loquentes, & attestantur Spiritu sanctum esse, iustis manifeste cōstaret, clarissime, & absque illa hesitatione sciret, se Dei gratia, ac vita spirituali pollere. Nam si vel homo, vel Angelus, vel Archangelus (inquit Chrysostomus) vel alia huiusmodi potestas hoc polliceretur, par cōuenienter, efficeret nullius habere, cum autē lumina essentia, & ea quidem, quae hoc largita sit donū, vel ab his, unde preces fundere iussit, nobis testimonium afferat, quis tamē de dignitate ambiget? Neq; enim rege suffragio suo aliquem eligente, aut honorem alicui apud omnes præconio suo decernente sustinebit subditorum quicquam cōtradicere.] Sed quia hoc divini Spiritus testimonium cordibus particularium iustorum aliquando tributum, certa fide non constat, sed probabili-

2. Cor. 1.

12.

1. Ioar. 3.

21.

Greg. in
reg. lib. 9.
epist. 39.

1. Cor. 4.

4.

1. Cor. 2.

12.

Auguſt.
es. in 1oā

Rom. 8.

16.

Chrys. ho-
mil. 17.
ad Rom.

A ratione cognoscitur, pariter conjectura est, eos tam eximij doni iam esse participes.

Hæ sunt duodecim nobilissimæ gemmæ, quæ à vita spirituali gratiæ dependent, & eam animæ nostræ probabiliter inesse demonstrant, multò pretiosiores iis, quæ rationale sacerdotis exornabant, & illis non omnino dissimiles. De rationali quippe, ita scriptum est: Ponésque in eo quatuor ordines lapidum: in primo versu, erit lapis sardius, & topazius, & in aragdus: In secundo, carbunculus, sapphirus, & iaspis: In tertio, ligurius, achates, & amethystus: In quarto, chrysolithus, onychinus, & beryllus. Sardius (ut inquit Aretas) immanes bestias exterret, & cōtrito monstra peccatorum fugat. Topazius tantæ est perspicuitatis ut aliarum gemmarum sibi obiectarum recipiat claritatem, & propositum non peccandi, omnium, quæ iusta sunt, perfectionem debet amplecti. Smaragdas aciem oculorum rorobat, & perleuerantia in bono oculos metis ad contemplationem diuinorum confortat. Carbunculi splendor est tantus, ut nec tenebrosa nocte vincatur, & custodia legis diuina tanta lux est, ut nullis obmurmurationibus supereret. Sapphirus cælestis coloris est, aureisque puncis collucens, & lux supernaturalis ē celo demittitur, & illius beneficio aurea desideria charitatis excitantur. Iaspis magnam habet firmatatem, charitas vero tanta est fortitudinis, ut nec timore praesentium aut futurorum malorum à Domino separetur. Ligurius ignei coloris, iactatus in igne, ac si extinctus esset, colorem amittit, & aqua perfusus excandescit, sic verum gaudium in prosperitate est temperatum, in tribulatione supra omne dampnum erigitur. Vnde Paulus: Repletus sum consolatione, superabudo gaudio in omni tribulatione nostra.] Achates vitat pericula, ac vitæ discrimina, & lætitiam, atque exultationem immittit, at pax turbationis est expers, & oritur ex vera lætitia. Amethystus vini rubri colorem habet, & contemptus sculi ita iustos inebriat, ut neque honores ament, nec ignominias timeant, & omnia humana contemnant. Chrysolithus timores noctis, & tristitiam pellit, ita audacia diuinitus attributa ad sustinendam mortem, timorem mortis enervat. Onychinus, instar vnguis est candidus, & conscientiae testimonium esse non potest sine candore virtutum. Beryllus, ut dicitur, manum gestantis exurit, & Spiritus sancti testimonium corda iustorum exurens, ardorem charitatis accedit.

E felix anima, quæ habet aliquam istarum gemmarum, sed quæ possidet omnes, multò fæcior. Ea enim anima, quæ intima quadam peccatorum cōtritione perfunditur, & amarissimis fletibus irrigatur, quæ firmissimam haberet numquam peccandi voluntatem, & quæ à die conversionis fuit per multis annos grauia deuitans crinina, diuina manda fideliter implet, his etiam consiliorum observationem adiiciens, cælesti lumine sapientia illustratur, & ardentissima charitate, summo gudio, ac pace perficitur, nec hi diuinis obsequiis contenta, mundum adhuc, & omnia terrena contemnit, siue corporis dissolutionem suspirat, & conscientia testimonium, ac Dei Spiritum (ut sibi quidem non temerarie videtur) interius loquentem audit, & gratiam se infusisse attestantem: Talis, inquam, anima, maxima industria habet gratiæ, ac amicitia Dei. Hoc de se putans non erit insipiens si omnibus se subiicit, si in mandatorum observatione persistat, si prælatis obediatur, & in rebus credendis, aut agendis pro Ecclesiæ sanctæ definitionibus, suum proprium sensum in omnibus, iudiciumque de-

Exod. 28.
17.Aresh. in
Apoc. c. 4.z. Cor. 7.
4.

ponat

*Eccles. 5.
5.
Ecc. 9. 8.*
ponat. Ex ea ergo parte, qua ista signa omnino certa non sunt, illud obseruare debemus. De propitiato peccato noli esse sine metu.] Ex illa vero, qua veritatis sunt, illud Salomonis audientes: Omni tempore sint vestimenta tua candida.] felicem gratia statum honorum actuum praesidio seruare curremus, ne si hoc talentum habuerimus otiosum, iuste aseatur a nobis, & nostra faciamus redemptoris iacturam.

Quid sit vita spiritualis, prout in actione consistit.

C A P V T V.

*I*c v r naturalis vita actionum vitalium causa homini data est, ut scilicet sentiat, & se moueat, & intelligat, aliasque vita operationes exerceat, & infelix esset ille, qui nec manducare posset, nec bibere, nec sensibus vti, nec manibus laborare, nec pedibus progressi, neque aliam vite actionem perficere, breuique tempore vitam sibi tributam amitteret, quippe quae sine huiusmodi operationibus non potest conseruari: Ita vita spiritualis gratia, non vt otiosa maneat, sed propter virtutum opera, ac sanctitatis merita, hominibus a Deo prerogata est, quae, qui incuria, & socordia vietus, omittet, illo, qui dum vivaret, opera vite prestare non potuit, multo esset infelicitas, quia non defecta natura, sed propriis manibus (vt aiunt) sibi mortem concisceret, & vitam anima, fine vlla comparatione corporis vita pretiosiorum, consumet, ac lapidaret. Ideo Dominus, simul atque primum humani generis parentem, in gratia, ac iustitia originali creavit: tulus illum, & posuit in paradisum voluptatis, ut operaretur, & custodiret illum, & cura ei seruandæ alicuius legis imposuit, dicens: Ex omni ligno paradisi comedet, de ligno autem scientie boni & mali, ne comedas:] & ne legem transgredieretur, minas intentauit, adiiciens: In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.] Ut scilicet intelligeret, se gratiam, & iustitiam receperit, ut Deo creatori obedire, & virtutum meritis vita spiritualium custodire, & gratiam cumularet. Ad hoc sane in loco voluptatis fuit collocatus, quod tum labor, tum illius loci custodia (secundum Ambrosium) non obscurè significant. In opere enim (inquit) quidam virtutis processus est, in custodia quedam consummatio operis deprehenditur, eo quod quasi consummata custodia. Haec duo ab homine requiruntur, & vt operibus noua querat, & parta custodiatur. Ad hoc quoque preceptum accepit, ut obedientia, & subiectione seruare dona, que a suo creatore suscepit. Vnde in Ecclesiastico legimus: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui. Adiecit mādata, & precepta sua,] & dixit illi, quod sequitur: Si volueris mādata seruare, conseruabunt te si tamen in mandatorum custodia perveraueris, & in perpetuum volueris fidem placitam facere. Ut ergo spiritualis vita statu conseruamus, & augemus, operapretium est in bonis operibus laborare, & cū Paulo vere dicere: Gratia Dei in me vacua non fuit.] Qui enim eam vacuam habuerit, & minime in adiunctione meritorum impenderit, non longe absit ab spirituali interitu, & donorum castigatione perditione. Hoc autem negotium, haec occupatio, quia studiosus vacamus operibus, & gratiam augemus, & ad perfectionem properamus, vita spi-

*Gene. 2.
15.*

*Amb. lib.
de parad.
6. 4.*

*Ecc. 15.
14.*

*1. Cor. 15.
10.*

A tualis vocatur, non iam in habitu tantum, sed in actione consistens. Cuius natura nunc explicanda est, ut qualiter vitam nos in religione positos facere oporteat, & quales occupationes debeamus admittere, in ipso tractationis initio discamus.

Vita ergo spiritualis, si eam breui descriptione volumus explicare, nihil aliud est quam bonorum operum exercitatio, qua Deo propter Deum famulamur, in virtute ac sanctitate proficimur, & illa beatam vitam promeremur, cuius gratia conditi sumus. Non est haec vita unum aut alterum virtutis opus, sed series quedam bonorum operum, continuatio perpetua meritorum, & iugis, ac diligens exercitatio virtutum. Neque enim spiritualem dices esse mundanum, quia semel in die aliquas preculas fudit, aut aliquando iejunij legē implieuit, aut indigenti interdum elemosynam erogavit, si reliqua opera sua mundana sunt, atque carnalia, totamque vitam in mundanis occupationibus, curisque consumit. Sed illum vocas spiritualem virum, & meritō quidē, qui relictis actibus secularibus, vitam operibus bonis, ac virtutum adiunctioni consecravit. Quod Laurētius Iustinianus, ut mihi quidem videtur, his verbis confirmat. Innumeris quippe via haec est decorata vernantibus, atque coruscantibus virtutum genimis, nec nō variis strata est redolentibus mandatorum floribus, adeo, ut qui per illā graditur, errorem pati nequeat, nec foretem, Praeceptorum namque Dei obediēta introrsus refectus, quadam spirituali suavitate nutritur, sponsa illud memorabile dicens: Trahe me post te, in odorem curremus ynguentorum tuorum, id est, praeceptorum tuorum. Ceterum de virtute transītes in virtutem, tamquam de claritate prouectus in claritatem, spirituali Domini meretur ditari presentia. Cauat prouidus omnino viator, ne ad dexterā partem declinet, vel lēuā: sed prauia semper luce à virtutum disciplina, & mandatorum integritate non deviet. Ita planè sunt spiritualis vita praelata itineraria, cælitus viatoribus demotra, quatenus quia per gant sufficienter edocti, falsitatis minimè labatur in tenebras.] Quemadmodum igitur nō est miles, qui semel ensem, aut gladium exemit, neque aduocatus, qui reum aliquando in iudicio defendit, neque mercator, qui vita sustentanda gratia, aut cibum, aut vitem mercatus est, sed miles est, qui militia disciplinam arripuit: & aduocatus, qui ex officio munus patrocinandi suscepit: & mercator, qui negotiationi ac mercimonis insit; atque in hunc finem omnes suas operas dirigit, ac labores ut scilicet, victoriam assequatur, in iudicium vocatos defendat, aut emēdo, & vendendo, diuitias, opēque conquerat. Ita nō est vita spiritualis cōfector, qui aliqua bona opera, & spiritualis perficit, sed qui proposito sibi Deo tamquam ultimo sua vita fine, vniuersas actiones suas, aut spirituales, & sanctas, & alicuius virtutis filias esse cupit, aut in spiritu profectum & in sanctitudinem reducit.

An Saul Propheta, aut laudator Domini vocatur, quia semel prophetauit, vel laudauit Deum, & casu inter Prophetas inuentus est? Nequaquam. Non enim (vt inquit Lucherius) si quis dixerit aliquid, quod ad sapientiam pertinet, continuo sapiens existimandus est; sic nec quisquam si aliquando prophetauit, iam inter Prophetas numerabitur, cū & Dominus in Euangelio dicat, quosdam cum gaudio verbum excipere, sed esse temporales.] Ita profecto nō eris spiritualis vir, quia ex instituto aliqua opera spiritualia exerves, si non ad perfectionem omnem vitam dirigas, & ad normam spiritus orantes actiones tuas, studiisque componas. Num putas te vitum esse spi-

*Laur.
Iust. liber.
de spiritu.
confidit.
c. 13.*

Cāt. 1. 4

*1. Reg. 10.
11.*

*Locher. in
1. regum.
10.*

ritualem, quia statutis horis in choro oscitater psal-
lis, aut per aliquam horam quotidie diuina myste-
ria tepida mente consideras? Cum tamen leuita pec-
cata non timeas; tuos immoderatos affectus non or-
dines; virtutes, & animi puritatem non quereras; &
aut in vanis studiis, aut in secularibus negotiis; aut
in supervacuis colloquiis, tempus & vitam impen-
das. Toto celo erras, si hoc putas immo videris in-
ter sanctos & viros perfectos; quorum professio-
nem lectoris, tamquam agrestis Saul inter cuneos
Prophetarum. Dicemusque de te non iam admirantes,
sed irridentes quod de illo asinario dictum est.
Quoniam res accidit filio Cis? Num & Saul inter
Prophetas? Ut itaque his vir spiritualis, secularia
deseras necesse est, & tui contemptum, virtutisque
opera actionesque lectoris. Alioquin tantum abest
ut vitam agas spiritualem, quod potius viens cor-
pore, spiritu mortuus es, dicente Apostolo: Si se-
cundum carnem viixeris, moriemini. Habitum mun-
dus appares, id est, vir studiosus atque perfectus; in-
tus autem es canis reuersus ad vomitum; & tam-
quam sus lota in volutabro liti.] Quod non tantum
in eos quadrat, qui statum religionis deserunt; sed in
illis quoque, qui statum retinentes, religiosos mo-
res non retinent. Vnde Bernardus, postquam dixit,
eos, qui non spiritu opera carnis mortificant, esse
plangendos, fundit: Non eos tantum allegor, qui
corpo, sed etiam eos, qui corde redeunt in Aegy-
ptum, seculi huius oblectamenta lectoris; ac proin-
de fidei vitam, qua est charitas, non habentes. Si quis
enim diligit mundum, non est charitas patris in eo.
Quis magis mortuus eo, qui fouet ignem in sinu,
an qui peccatum in conscientia, nec tentit, nec ex-
pauefecit, nec excutie? Et Ephrem eos iure optimo ri-
det, qui non iuxta normam suam vocacionis vivunt, eis
que non vita spiritualem agentes, sed mundanos pla-
ne, & carnales appellant. Quis (inquit) non irideat,
aspiciens eum, qui heri in motu seipsum ad ministe-
rium fratrum in unum habitantium præcinxerat, ad
imitationem Domini nostri Iesu Christi, hodie famu-
lorum comitatu stipatum, & ab ancillis eius lauari
pedes, eosdemque in molli lecto reponi, & ad fluxum,
atque remisum, affectionibusque plenum vita ge-
nus, iterum propensum illum intueri? Aut quis eum
ludibrio non habeat, qui heri in cella conclusus erat,
& multorum conuersationem vitabat: hodie autem
cum dishonestis mulierculis viuentem, & in tabernis
ebrietati studentem? Aut quis eum non reprehendat,
qui die hesterno, sua sponte, quecumque tempora-
lia, sive mundana abiecit, inopiam amplectens, ho-
dierno autem assidentem in iudicio? Et quae iam dam-
narat, studiosus rursus ad se reuocantem, & suam
mentem a coelestibus ad terrena traducentem, in-
dicisque mancipiorum instar sequi gessentem? Et
loco depreciationis, atque meditationis eloquiorum
Dei, cum causidicis sermocinantem: Et pro simplicitate,
atque innocentia, versutiam morum, atque ser-
monum assumentem? Ex iis manifesta ratione col-
ligimus, vitam spiritualem, non in admissione status
perfectissimi; non in obligatione virtutis; non in te-
pida, ac remissa quorundam bonorum operum im-
pletione esse collocatam; sed in affida, ac feruida
exercitatione bonorum operum, & non intermissa
mundanarum actionum serie, esse constitutam.

Est ergo vita spiritualis, qua defectus quoque
modicos detestatur; & non tantum in maximis, ve-
rū etiam in minimis, Dei voluntatem complectitur:
Quae mundum, & omnia secularia fugit, & in
vitam coelestem, ac opera coelestia contendit: qua
demoni, vniuersisque eius suasionibus bellum indi-

A cit, & Dei imperatis, ac diuinis inspirationibus pa-
ret. Vita spiritualis est, qua omib[us] curis, & cupi-
ditibus seculi vacua, peccata deflet, passiones co-
hibet, amorem creaturarum pellit, tentationes vin-
cit, angelos imitatur, humilitatem amat, mansuetu-
dinem cupit, puritatem induit, secretum petit, non
in plateis, sed in cella, & abdito, proprij cordis ecom-
motatur, non cum hominibus, sed cum Sanctorum
voluminibus loquitur, non rumores audit, sed Dei
afflatus auscultat, non noxia cogitat, sed Dei benefi-
cia, & perfections contemplatur, non vitam terre-
stram in celo religionis, sed vitam celestem agit in
terra. Denique illa est, qua cum omnibus virtutis gerit
inimicities, & vniuersis libi virtutes adiungit. Si
hac non tantum desideris, sed operibus praestas,
iam vir spiritualis es, iam ad spiritualem vitam af-
fondisti, ita minus, secularis es moribus, quemcum-
que profitearis statim, & vitam habes carnalem, at-
que mundanam.

B Vita denique spiritualis est, qua vniuersis pecca-
tis, ac viciis morimur, & omnibus virtutibus viui-
mus, & ad sancta & perfecta opera facienda resur-
ginam. Sicut enim mors est quedam separatio ani-
mæ & corporis, ita quoque mors dicitur, cum sepa-
ramus a corde vita, quæ in illo viuebant, & illud
amovebant, regabant, & secundum carnem anima-
bant. Separata autem a corde, tamquam a corpore,
hac vita carnali, statim abscedunt vitia, atq[ue] pecca-
ta, id est, vite carnalis actiones, adeo, ut mundo mor-
tus dicat: Mih[us] mundus crucifixus est, & ego mundo,
] & incipit Deo viuere, & virtutis opera, id est,
actiones vite spiritualis lectoris. Audiamus hoc, ne
forte, aut decipiatur, aut decipiatur, ex ore Prospec-
ti Regiensis Episcopi, qui optimè mundo mortuū,
id est, virtum spiritualem, & insistentem vite spiri-
tuali depingit: Quid est (inquit) peccato mori, ni-
si damndatis operibus omnino non vivere? Nihil
concupiscere carnaliter, nihil ambire? Ut sicut, qui
mortuus est carne, nulli iam detrahit, nullum auer-
satur, aut despicit, nullius pudicitiam callida cir-
cumventione corrumpit, nemini violentus exstitit
neminem calunniatur, aut opprimit, non inuidet
bonis, aut insultat afflictis, non luxuria carnis in-
seruit, non vinolentia deditus, in se bibendi sitim,
bibendo magis, ac magis accedit, non odiorum fa-
cibus inardebit, non compendia iniusta sectatur,
non potentibus, aut diuitibus adulatur, non inquieta
curiositate raptatur, non domestica sollicitudinis
cura distractus, non officiosis occurrentium saluta-
tionibus delectatur, nec superborum iniuriis fatiga-
tur, non eum superbia inflat, non ambitio ventosa
præcipitat, non vana gloria turpiter iactat, non desi-
derium gloriose opinionis inflamat, non dissentio
alieni actus illaqueat, non ad societatem turpium tur-
pitudinis amor invitat, non rabies insanii furoris ex-
agit, non sumptuosarum deliciarum studium macet,
non ardor animosæ contentio exanimat, non fa-
cit impudentem audacia, iniquum iniustitia, ferum
inclemens, varium inconstans, pertinacem con-
tumaciam, insanum vesania, deliciolum gula, rebellē
inobedientiam, vanum iactanciam, infidelem perfidia, le-
uem facilitas, laxum crudelitas, maducatorem tur-
pis edicitas, impatientem mobilitas, mobilem insta-
bilitas, vagum spiritualis infirmitas, iracundum ani-
molitas, suspiciosum peruersitas, verbosum vanitas,
injuriosum malignitas, qui remotus est proflus à secu-
laribus illecebribus, remotus ab inimicitiis, remotus
ab insidiis alienis, remotus à rapinis, vel occulatio-
ribus, vel apertis, remotus à medaciis, sive perjuris:
postrem remotus ab omni genere flagitorum at-

Gat. 6.
14.

Prosp. de
vita con-
temp. 6.21

C E

D

E

que

que facinorum, quibus carnaliter viuentes Deum offendunt, & mortui peccato non seruunt. Sicut, inquam, carne mortuus, nec facere potest ista, qua dixi, nec pati&ta & his, & talibus vitiis omnino non viuent, qui viuentes Deo, carnem suam cum vitiis & concupiscentiis crucifigunt.] His omnibus vitiis moriuntur, & contrariis virtutibus viuent, qui vitam spiritualem arripiunt. Non ergo vita hæc in aliquobono opere remis̄ facta, & mundanis operibus texto, sed in omnium vitiorum fuga, & in quadam bonorum operum continuatione & virtutum aggregatione consistit.

Quæ opera ad vitam spiritualem pertineant.

C A P V T VI.

RI A sunt genera humanarum actionum Alterum, bona; alterum, malas; tertius, medias actiones complectitur. Bonæ sunt, quæ ex natura sub aliqua virtute nascuntur, ut contemptus lœculi, despectio sui, castigatio corporis, mortificatio passionum & propriæ voluntatis humilitas, mansuetudo, obedientia, & reliqua huiusmodi. Malæ sunt, quæ ab aliquo vicio procedunt, & diuinis mandatis contradicunt, ut ira, ut inuidia, ut superbia, & aliæ similes peccata, quæ morte spiritualem efficiunt; aut quæ sunt præter diuinam andata, ut ea peccata, quæ venialia vocamus, quæ, ut ægritudines animæ, ad mortem spiritualem disponunt. Media sunt, quæ pro hominis ventientis voluntate, bene & male fieri possunt, ut virus cibi, & potus, & somni, & aliorū similiū, sine quibus vita mortalis non ducitur. Quod his verbis confirmat Cassianus. Nihil igitur in rebus dütatæ humana principale bonum esse credendum est, nisi virtus animi sola, quæ fide sincera nos ad diuinam perducens, illi immutabili bono facit iugiter inherere. Et è contrario, nihil malum esse dicendum est, nisi peccatum solum, quod à bono Deo nos separans, malo facit Diabolo copulari. Media sunt, quæ in utramque partem pro affectu, & arbitrio ventientis deriuari possunt, ut putatio, diuitiae, potestas, honos, robur corporis, sanitas, pulchritudo, vita ipsa, vel mors, paupertas, infirmitas carnis, iniuriae, & cetera his similia, quæ pro ventientis qualitate, & affectu, vel ad bonam possunt partem proficere, vel ad malam.] Quod autem hæc velut in medio sint constituta, ut possint in bonum & malum inclinati, manifestum esse ex huius patris ratione colligitur. Nam virus diuitiarum bonus est, si pauperibus erogantur, secundum illud: Facite vobis amicos de manna iniquitatis; malos, si ad auaritiam, vel ad luxuriam congerantur. Honos, bonus fuit Danieli, qui eo vtebatur ad bonum regis, & regni Persarum; malus, Amman, qui eo iuvari voluit ad excidium Iudeorum. Sanitas, & corporis robur bonum erat illi, qui dicebat; Fortitudinem meam ad te custodiām; malum vero ei, qui ad ministerium sua nequitia dei orquet. Est bona mors: Nam pretiosa in conspectu Domini mors sanctorū eius.] & est mala mors: Nam mors peccatorum pessima.] Est bona nativitas, ut Ioannis Baptista; quæ gaudii materiam multis attulit, dicens Euagelista: Multi in nativitate eius gaudebunt,] & est mala nativitas, ut illa Iude. Bonum enim erat ei, si natus non fuisset homo ille.] Et tādem omnia illa, quæ ventientis arbitrio bona pos-

Cassian.
col. 6 c. 3.

Luc. 16. 9.

Daniel. 5.

16.

Ezher. 3.

1.

Psal. 58.

10.

Psal. 115.

15.

Psal. 33.

22.

Luc. 1. 14

24.

A sunt efficaciæ & mala, in mediis, aut indifferentibus (ut vocant) numerantur.

Actiones ergo malæ, faciat Deus, ut longè sint à nobis, hæc enim nō vitez spiritualis opera, sed actiones sunt vitez carnalis. Quid si iusti leuiter peccant, & in minima peccata labuntur (cum non sit homo, qui non peccet, & septies in die cadit iustus) id non faciunt quæ iusti sunt, sed quæ homines infirmi, & imbecilles, ex corrupta Ada radice prodeentes, & sic non tantum humilitatis gratia, sed verè, & ex animo vocare se possunt peccatores. Hæc opera ad vitam spiritualem non pertinent, sed è latere illi insidiantur, ut cius feruorem minuant, robur labefactent, & (quod in illis est) ad interitum excidiūque disponant. Sedit populus manducare, & vivere, (quod non magnum, & exitiosum appetat malū) & surrexerunt ludere, hoc est idolis immolare. Et sicut ex morbo infirmus venit ad mortem, ex morte ad vermes, & fætorem, ita isti ex immoderate conuictio, quod est instar morbi, ad mortem præparant, ad eam pertinere non possunt. Hac enim ratione Dominus astrinxit nullum sibi ac dæmoni esse commercium, quia cius insidias detegebatur, & conatus disturbabat. Omne (inquit) regnum in seipsum diuīsum desolabitur, & domus supra dominum cadet. Si autem Sachanas in seipsum diuīsus est, quomodo stabit regnum eius? Quia dicitis in Beelzebub eiūcere me dæmoni.] Optima, & efficax ratio, quæ etiam in proposito locum habet. Nam si opera mala, licet leuia, ad vitam spiritualem spectarent, non eam extenuarent, neque ad interitum, & corruptionem paulatim deducerent, quia verò eius non sunt effectus, seu fructus, idèo vita spirituali repugnant, ac bonis moribus contradicunt.

Primo ergo ad vitam spiritualem pertinet omnes actiones bona, id est, quæ ex natura sua, opera sunt alicuius virtutis. Quare Hieronymus eas solas inter officia viri perfecti recenset, dicens: Verâ vitam esse Deum nosse, timere eius potentiam, amare pietatem, mundum in opifice mirari, interpellatore cohænere, esse viatu modico pro natura necessitate contentum, veste vili, vel pudoris ratione, vel pro temporis iniuria communatum. Sic reliquæ creaturæ, non ex sui copia, vel pro vitali ratione, sed pro adiumento huius lucis attingere. Quidquid enim amplius est, à malo est. Omnem hominem amare quasi fratrem, nullum lèdere, seruire omnibus, formam serui sustinere cù Domino, qui nobis præter ministerium, quod interius continetur, quotidie seruit in mundo, producendo solem, enītendo lucem, pluias infundendo, tempora variando, fruges, vel gignendo, vel maturando.] Et paulò inferius, ad operam hominis iusti interior sermonem transferens, inquit: Cæterum illa interioris hominis vita in diuinorum rerum cognitione consistit: non qua cælum terræ parte volvatur, neque in aliis similibus, quæ enumerat. Nam hæc ad anima non tendunt utilitatem, & apud Deum stulta iudicantur; sed in illis sanis cogitationibus si quando versatur, tunc vivit & perficitur. Quæ sunt autem ista sane cogitationes? Illæ sine dubio cù mēs nostra sui recordatur auctoris, cùm illum velut per quamdam resipiscientiam sui, opificem suum veneratur, ac contuetur.] Hæc igitur primò & præcipue vita spiritualis sunt opera.

Secundo vero opera media, ut comedere, bibere, dormire, & moderata recreatione vti. si tamen hæc ex statu mediorum, proposito fine virtutis, ad statum bonorum operum referantur, & in Deum, tamquid

*Exod. 2. 4.
16.*

*Exod. 3. 2.
6.*

*Luc. 11.
17.*

*Hier. epist.
f. 7. de
viro per
fecto, tom.
9.*

in scopum

D. Tho. 1.
2. q. 1. ar.
3.

Psal. 121.
2.

Augustin
eundem
locum.

Matt. 23.
37.

Galat. 4.
2. 6.

Psal. 133.
1.

Psal. 83.
11.

3. Reg. 6.
10.

Hugo lib.
3. de clau.
fro ani-
mæ, c. 25.

in scopum referantur. Cum enim actiones humanæ (vt doctor Angelicus subtiliter disputauit) speciem sortiantur ex fine, quia iste est veluti actus & forma, est quasi anima naturam tribuens humanis actionibus, consequens est, vt opera ista in diuinum finem, ac supernaturalem directa, non iam ad naturalem vitam: sed ad spiritualem pertineant. An non universa opera meritoria ad vitam spiritualem spectat, ciuique sunt actus, atque functiones? sed actiones istæ media huius altissimi finis causa suscepit, iam bona sunt, & vitales, iam mercedem, non terrenam, sed cœlestem recipiunt: Sunt ergo spiritualis vite partus, & fructus. Hæc est natura mediorum, vt aliquid extremorum participant, & fines sint respectu priorum, media vero, aut posteriorum exordia. Ut inter colores fuscus, neque albus est, neque niger, continet tamen aliquid albi, & aliquid nigri. Et inter rerum cognitiones, Theologia, ita scientias naturalibus, ac beata visioni Sanctorum interiaceat, vt illarū sit finis, istius autem constitutur initium. Vita autem spiritualis media quidem est inter duas vitas, ac vita naturali, vitaque cœlesti interiicitur. Quare in illis atriis praefigurata est, de quibus sanctus David ait: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Hierusalem.] Sicut enim ista Hierosolyma non est illa terrena, que non semel ad hostibus est capta, & in cinerem versa, sed illa, qua ex viuis, & electis lapidibus adificatur in celis. [Vnde (inquit Augustinus) quid enim magnum stare in ista Hierusalem, quando ipsa Hierusalem stare non potuit: quæ in ruinâ conuersa est? Nónne illa est Hierusalé, cui dixit Dominus: Hierusalem, Hierusalem, quæ interficis Prophetas, & lapidas missos ad te? Quid magnū ergo iste cōcupiscebat itare inter illos, qui interficiebant Prophetas, & lapidabant missos ad te? Absit, vt de ista Hierusalem sic cogitat, qui sic amat, qui sic ardet, qui sic vult peruenire ad illam Hierusalem matrem nostrâ, de qua dicit Apostolus: Eterna in celis. Itaque sicut ista Hierosolyma significat patriam cœlestem, ita atria eius non terrena sunt, sed vita spiritualis opera, in quibus, dum stamus, citra dubium iam patria cœlestis atria tenemus. Nec semel in Scripturis nomine atrij hæc spiritualis vita signatur. Hæc enim sum apud eundem Prophetam, atria domus Dei nostri] in quibus introimus, vt adoremus eum in spiritu, & veritate. Hæc sunt atria, quæ nos à vita carnali fugientes excipiunt, vt dies letos, & iucundos traducamus. Quia melior est, Domine, dies vna in atrio tuis super milia.] Et forte hoc est atrium interius templi, quod ædificauit Salomon Rex pacificus tribus ordinibus lapidum politorum, & uno ordine lignorum cedri. Quod (vt inquit Hugo) vitam designat illorum qui non tantum hostias offerunt, sed etiam immolant, & occidunt. Affligit enim carnem suam in laboribus, & ieiunis, & incendit igne tribulationis.] Hoc autem atrium tribus ordinibus lapidum politorum construitur, quia spiritualis vita ex incipientibus, proficientibus, & perfectis coalescit: & uno ordine lignorū cedri, quia in his omnibus, vna perseverantia in bono requiritur.

Signatur ergo vita spiritualis in atrio, quoniam sicut illud, medium est inter plateam, aut viam publicam, & interiorē domum, atque aliquid virtusque participat: ita spiritualis vita, media est inter vitam naturalē atque cœlestē, & aliquas mutuantur ex utrāque functiones. Māducat, & dormit, & quiescit, vt illa laudat Deum, amat, & famulatur, vt ista. Vel ut verius dicam omnia hæc prestat, neq; vt illa, neque vt ista: Nam modum deserit, licet substantiam operis teneat. Quia non cibum sumit, nec somnum

A admitit, nec aliis necessitatibus corporalibus vacat, sicut vita carnalis, vt curam faciat, carnis in desideriis, sed vt carnem seruans, instrumentum mentis confernet, sine quo, neque orare, neque psallere, neque virtutis opera exercere potest. In his occupatur actionibus, vt deliciat, videns tantam altitudinem, ad tantam miseriā illigatam, vt Deo obediat, & in actionibus spiritualibus adiuuetur. Sicque illud exequitur Pauli documentum: siue ergo manducatis, siue bibitis, siue aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite.] Nec ita Deum laudat, creatorē diligit, & feruīdis famulatur obsequiis, vt vita cœlestis, quæ ab omnī abe pura est, à corporis miseriā aliena, & ab omni onere curarum temporalium expedita. Nostra autem vita, quantumvis spiritualis sit, quantumvis in cœlum effatur, & in res diuinās rapiatur, numquā corporis necessitates valet abiicere. Quod lepidè quidam Senex, apud Cassianum, cum quibusdam philosophis disputans hoc simile declarauit. Multis (inquit) creditoribus pater meus me reliquit obnoxio, cateris ad integrum soluens, ab omnī sum coram conventionis molestia liberatus, vni satisfaciens quotidie soluendo non possum. Quod ænigma cum illi non intelligeretur, his ille verbis explicavit. Multis vitiis sui naturali conditione constretus: sed inspirante Domino desiderio libertatis cūtis illis tamquā molestissimis creditoribus renunciās, hūc mundo, & omnem sublatiam, quæ mihi successionē patris obuenierat, pariter à me abiciens, satisfeci, atque ab eis sum omnimodis absolutus: Gastrimargiā verò stimulis, id est, ventris ingluie nullō modo carere prævalui. Neque enim quamuis eam in paruum modum, vilissimamque redegerint quantitatē, vim quotidiana compulsionis euado, sed necesse est me perpetuis eius conventionibus perureri, & interminabilem quandam solutionem iugi functione dependere, atque inexplicable in dictiōibus eius inferre vctigal. Hec ille, non minus verè, quā festinē. Ex his ergo habemus, opera mala, siue grauias sint, siue levias, longè à vita spirituali abhortere, opera autem tam bona, quā media ex bono fine suscepit (quæque in suo ordine,) ad spiritualē, ac studiolam vitam spectare.

1. Cor. 10.
31.

Cassian.
col. 5. c. 11

Quem finem habere debeant opera vita
spiritualis.

C A P V T V I I .

E d, vt prædicta opera, tam bona quā media, tam spiritualia quā corporalia, tam nobis quā fratribus seruētia, vitam spiritualē efficiat, ciuique sint velut partes, & membra; opera præmium est, vt in Deum dirigatur, cumque tamquā finem, & scopum respiciant. Opus enim spirituale utique bonum, ac studiolum esse debet, nam si malum sit, eo ipso est opus carnale, id est, ad vitam mundanam pertinentes, & in finem huius vitæ, quæ mors est, siue effectore adducēs. Ut autem opus bonū sit, non satis est, vt ex sua natura fructus virtutis sit, sed necessarium est, vt in finem virtutis ordinetur. Nati finis distortus potest totam actionem, alioquin bonam, inficere, & eius pulchritudinem omnino scadere, dicente Domino: Si autem oculus tuus fuerit nequam, totū corpus tuum tenebrosum erit.] Oculi istum totam actionem fuscantem esse pratiā intentionem, ita docet Gregorius. Quid per oculum exprimitur, nisi opus suum præuenientis cordis int̄-

Mat. 6.
13.

Greg. 28.
mor. 6.

tio?

cio: quæ priusquam se in actionem exerceat, hoc iam quod appetit, contemplatur. Et quid appellatio ne corporis designatur, nisi unaquæque actio, que intentionem suam, quasi intuentem oculum sequitur? Lucerna itaque corporis est oculus: quia per bonæ intentionis radium, merita illustrantur actionis.] Et paucis interpositis, hæc de prauo sine subiungit. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit; quia cùm peruersa intentione quid vel rectum agitur, & si splendore coram hominibus cernitur, apud examen tamen interni iudicis obscuratur. Et in eandem sententiam Richardus Victorinus. Quod autem est corpus sine vita, hoc est opus sine intentione bona. Qualibet ergo actio, quamvis bona videatur, quasi mortua iudicatur, nisi per consilium ad intentionem bonam animetur.] Confitat hoc sapienter Bernardus, dicens: Duas sponsas genas, quæ de pulchritudine à Christo sposo laudantur, esse rem, & causam nomine rei, substantiam operis, & nomine causa, finē, sive intentionē intelligentes. Ex his sanctis duobus (inquit) animæ vel decor vel deformitas iudicatur: ut (verbis causa) animæ, quæ ambo ista recta, atque pudica haberent, illi meritò veraciterque dicatur: Pulchræ sunt genæ tuae sicut turritis.] Quæ verò altero horum caruerit, non poterit dici de ea, quod pulchræ sunt genæ eius sicut turritis, propter eam, quæ adhuc ex parte erit deformitatem. Multò autem minus illi hoc poterit cōuenire, quæ neutrū horū habere laudabile inuenitur.] Ut igitur bona sit actio, atque adeò ad vitā spiritualē spectet, omnino necessarium est, ut bonum finem referatur.

Et quidem cùm vita hæc nobis fuerit à Christo monstrata, ut per eam sicut per quamdam scalam à terra in cælum protensam, ad veram & beatam vitam, quæ Deus est; post cursum huius mortalitatis, ascendamus gradus huius vitæ, actiones scilicet bona, tales esse debent, vt nos in beatam vitam attollant, & in Deum auctòrē felicitatis adducant. Hoc vero minime facient si in prauos aut distortos fines destinantur. Scriptum est enim de illis, qui in virtutis operibus humanas laudes acupabant. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.] Qui autem in terra mercedem terrenam receperit, non est cur in cælo remuneracionem celestem expectent. Opus namque, cuius meritum gloriæ humanae angustias impletor, amplitudinē diuinæ gloriæ non, capit. Ne itaque tam parvam mercedem, opinionem nempe, & laudem, apud homines pro magnis operibus recipiamus, ea sincerissime ordinemus in Deum, ut mensuram bonam, & confortam & coagitatam, & superfluentem immittat in finum nostrum.] Ipse quidem Deus, non solùm natura à nobis exprimendus est, quatenus menti impressam eius imaginem getimus, verum etiam actionibus imitadus, si vitam spiritualē, sive vitæ similitudinem exoptamus. Quod Leo Papa illum versum Davidis explicans: Vniuersa via Domini misericordia & veritas.] His verbis eleganter exprefit. Forma (inquit) conuerlationis fidelium ab exemplo venit operum diuinorum: Et meritò Deus imitationem sui ab eis exigit, quos ad imaginem, & similitudinem suam fecit, cuius virtus dignitate non aliter potiemur, quæ si in nobis misericordia inueniatur, & veritas. Per quæ enim ad saluādos saluator aduenit, per hæc saluantes debent properare saluati.] Deus autem suarum actionum, non aliū quæ seipsum sibi finem proponit. Et meritò quidē: Nam ut verissimè Beatus Thomas annotauit: Cùm Deus actione sua, quæ mundū vniuersum condidit, nullam sibi perfectionem quæsierit, reliquum est, ut tantum suam sapientiam voluerit, bonitatem, & potentiam

Richard.
statu in
terioris
hominis.
c. 7.

Bern. fat.
40. an ead.
Cant. 1.
20.

Mari. 6. 3

I.ue. 6. 3 8

Psal. 24.
10.
Leo fat. 3.
quadraginta.
sema.

D. Thom.
1 P. q. 44.
art. q. 4.

Pro. 16
4.

Greg. 50.
20. super
Ezech.

Dionys.
opus. de
pref.
Monast.
art. 6.

A manifestare, suasque diuitias in vniuersa res creatas effundere. Et hoc perspicuè legimus in Proverbiis: Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus, adeò, ut eum, qui sua prava voluntate se fecit impium, ordinauerit in diem malum, hoc est, in tempus vltionis, quo suam est iustitiam ostensurus. Vir ergo spiritualis, cuius hoc solùm propositum est, Deum in iustis operibus imitari, ne ab isto confilio deviet, necesse est, ut eundem finem sibi prescribat, & Deum intuens, in actionibus studiosis versetur. Nam cùm humana opera naturam a fine sortiantur, qui contrarios fines habent, contrarias operationes exercent: Neque potest ille opera Dei imitari, quæ sunt misericordia, & veritas, cuius scopus est superbìa, & vanitas: qui non querit proximis subuenire, nec coram Deo in veritate se gerere, sed ipsam vanitatem, id est, inanem gloriam acupari.

B Ob hanc causam spiritualis, & religiosa vita suit in veteri lege eo genere sacrificij, quod holocaustū dicitur, præsignata. Holocaustum quippe, quod totū incensum dicitur, non solùm totum incendebatur, verum etiam totum in diuinum honorem consumebatur. Et eodem modo vita hæc secundum omnes actiones suas igne charitatis incenditur, & soli Deo in odorem suavitatis offertur. Vnde Gregorius. Cū quis sium aliquid Deo vovet, & aliquid nō vovet, sacrificium est, cū verò omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo vovet, holocaustum est.] Non ergo sufficit, ut vita hac sit holocaustum, quod tota in sanctis operibus occupetur, si non diuino numini consecretur. Quia quantum ex ea in alium scopum dirigunt, tantum ex holocausto separantur, & ne cōburatur ab igne charitatis, detrahitur. Sicut igitur carnales homines semper carnalibus operibus distinētur, & ea in finem carnis impendunt: ita viri spirituales oppositā viam ingrediētes, actiones spirituales, & virtutis proprias exercent, atque in finem referunt spiritualem. Vtrumq; Diony sius Richelius mītē doctus, & mirè sanctus, quæ propter insig. es raptus & extases, doctorem extaticum appellamus, lōgiori quadā, sed deuota oratione prosequitur. Cū enim dixisset, inter sacrificia veteris legis, holocaustum esse dignissimum, ita subiungit. Per quod religiosæ præfigurabatur personæ, quæ ex charitatis feruore debent se ipsas totaliter Deo offerre, ac eius obsequiis mancipare. Idcirco, mortuū suorū conuersione Deo promittit, ut si in sæculo erat superbī, iracundi, impatiētes, pigri, gulosi, mundi, inanes, instabiles, inuidi, loquaces, auari, contentiousi, aut obloquentes, iam de cætero in clauſtro dignè concēntur, & efficaciter studeat esse humiles, maliuti, patientes, feruidi, sobrij, cōtinentes, timorati, stabiles, charitatiui, silētes, pauperes, pacifici, & bene de proximis suis loquētes. Et qui ante temerarii iudicabāt, proximōsque spernēbat, atque ex leibus causis, ac signis suspicabatur mala de aliis, & verba, & facta proximorū interpretabatur in peius, iam de cætero ab omni incauto, temerario, vñspato proximorum iudicio, prorsus abstineat, discutiāntq; iudicet, ac diiudicent semetipso, nec mala faciliter de aliis sup̄pigent, inq; verba & facta ipsorū interpretentur in melius. Itaque ad morum cōuersiōnē pertinet singulas vires animæ reformare, in verbis, & actibus ordinatum cōsistere, interiores extorēsque sésus reprimere, quatenus sicut religiosus totum quod est; & habet in animo & corpore, à Deo accepit. Si totū hoc ad Dei cultū, amorē & honorem conuertat, nec aliiquid sui relinquat sibi, sed quam feruens & sollicitus fuit, aut esse potuit in seculo ad complacēdum hominibus, atque ad obtinendū pro-